Et pro confirmatione hujus opinionis adduci-
 tur Text. in l. Lucius testamento, §. quisquis mihi
 hæres erit de leg. 2. ubi testator ita dixit, quisquis
 mihi hæres erit, sciat me debere Demetrio pa-
 trio meo denaria, tria quæ etiam profinus redi-
 di, & solvi jubeo, quæstum est, san si non
 fuerit probatum debitor esse testatorem illo-
 rum trium denariorum, competit actio De me-

trio ipsa petendi, & dicitur, quod non actione
 ex debito, ergo verba enunciativa testatoris,
 sive proferentis regulariter deberi per se non pro-
 bant, quia si probassent utique sibi absque alio
 actio competitset.

Favore tamen miserabilium personarum
 verba ista disponunt, & probant, nam clara
 rum est favorem respicientem causam misera-
 bilium personarum, utique respicere piæ
 causam.

Et non dubitatur, verba enunciativa dis-
 positionem inducere ad piæ causas, Bart. in l. I.
 C. de sacros. Eccl. n. 76. Dec. in l. ex his, numero
 27. C. de testam. milit. & conf. 159. numer. 2.
 volum. I. Jas. in d. l. ex his numer. 2. versic. 5.
 limita, & conf. 455. numero 2. vol. 4. Mascard.
 conclus. 388. numer. 3. Panciro. conf. 132. numero
 17. Raudens. conf. 46. n. 8. p. 1. latè Oddus confil.
 64. vol. 2. & hæc est receptissima opinio,
 quam sequuti sunt Facchin. conf. 30. num. 10. vol.
 I. Trentacing; var. resol. 2. n. 91. & novissimè
 Durant. in suis quæst. cap. 34. Illustriss. Episc. D.
 Riccius Collectan. decis. Collect. 189.

Quæ opinio comprobatur principaliter per
 Text. in cap. fin. de success. ab intest. sub illis ver-
 bis asseruit se, & bona sua contulisse Monasterio,
 & ibi respondit se non posse testari, quia se, &
 omnia bona sua contulerat Monasterio ex qui-
 bus quidem verbis colligitur validum tel-
 lamentum cujusdam, D. Abbat. de quo ibi.

Unde quia dos causa pia dicitur, I. cum is,
 & si in ea opinione de condit. indeb. D. meus Riccius
 in decis. Cur. Archiepisc. Neap. 206. n. 3. part. 2.
 ubi alios refert Cened. in suis questionibus qu. 27.
 novissimè Molfei. in summa tract. 12. de contract.
 cap. 16. n. 47. & de ultim. volunt. tract. 13. c. 15.
 numero 160. part. Mantic. de conject. lib. 6. tit. 3.
 num. 26. cum seq. & gaudet omnibus Privilegiis
 piæ causæ, ut per Mascard. in concl. 1176. n.
 24. Mart. in l. I. art. 4. n. 21. ff. solut. matrim.
 propterea verba enunciativa probant favore do-
 tis, ut docet Bart. in conf. 123. vol. I. voluerunt
 Panciro. in conf. 131. n. 7. Raudens. conf. 22. n. 38.
 vol. 2. Peregrin. conf. 100. n. 11. vol. 3. Afflict. de-
 cis. 83. n. 5. Mascar. concl. 388. num. 4. & 570.
 num. I. & 1273. num. 12. Card. Tusc. concl.
 652. num. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib.
 2. tit. 7. num. 15. Put. decep. 419. vol. 1. ubi sic
 resolutum refert à Rota Romana in una Ariminensi,
 & ita contrariis respondendo, & plurimis mediis
 firmando scribit Trentacing. var. resolut. lib. I. tit.
 de verb. signif. resolut. 2. n. 76.

Et hinc, quia libertas respicit piæ causam,
 I. in testamento, ff. de fideicom. libert. I. I. §. fin. §
 ubi C. commun. serv. manumiss. l. si cui annuit,
 ff. de am. legat. lib. proximi, paragraph. fin. de
 his quæ, in testam. delen. Bal. in l. 2. & in l. pe-
 nult. C. de fidei commiss. libert. latè Tiraq; de piæ
 caus. in præfat. vers. item legatum libertatis, ideo
 videmus, talia verba enunciativa dispositionem
 inducere favore, libertatis, ut est communis
 DD. sententia, de qua per Mascard. in conclus.
 622. numero 47. qui in conclus. 56. numero 5.
 voluit, verba etiam adulatoria probare, si favo-
 re libertatis proferantur, un similiter sic dicere
 debemus in casu proposito, prout in facti conti-
 nenti accidit practicari in Rever. Fabric. S.
 Petri hujus Civitat.

PRIVILEGIUM XIV.

ARGUMENTUM.

Miserabiles Personæ condemnatae in prima instantia ad expensas, & appellantes prosequuntur appellationem non refectis expensis.

Ad ornatum Pragmatic. Regni 2. de Expensis.

S U M M A R I U M.

- 1 Condemnatus in prima instantia ad expensas, quia nihil probavit, si appellat, non admittitur, nisi refectis expensis, fallit favore miserabilium personarum, n. 4.
- 2 Condemnatus in secunda instantia in expensis, quia nihil probavit, & sententia fuit confirmata ex primis actis, à qua secundo provocavit, non admittitur ad prosequendam appellationem, nisi refectis expensis secundæ instantiæ.
- 3 In expensis utriusq; instantiæ condemnatur quis, quamvis in prima quis obtinuerit.

Regula est vigore Pragmat. 2. incip. qui in causa principali sub rubric. de expensis, condemnatum in prima instantia ad expensas, quia nihil probavit, si appellaverit, non admittendum esse ad prosequendam appellationem, nisi refectis expensis primæ instantiæ.

Quod etiam procedit, si in secunda instantia, nihil probaverit, & sententia fuerit confirmata ex primis actis, à qua secundo provocaverit *Calabal. in milleloq. 230.* asserentem, ut qui sententiā reportavit in prima instantia condemnatus sit ex antiquis actis debet in expensis, utriusque judicij condemnari ex *Cappell. Tholof. in dec. 223.* & ibi latè *Aufrer. in addit. Anch. tons. 415. Vital. in Clem. 1. col. 4. de re judic. Perticen. inl. per hanc col penult. C. de temp. appellat. addit. ad Alex. in conf. 183. numero 16. lib. 6. & conf. 179. in fin. lib. 7.* ubi quod ita hodie practicatur, addo *Reg. Rovit. eandem foventem opinionem in allegat. Pragmat. 2. n. 1. sub rub. de expensis.*

Tamen dispositio hujus Pragmaticæ cessat in causis miserabilium Personarum, quæ admittuntur non refectis expensis, ut in terminis propriis scribit *Carav. in Rit. M. C. V. 19. sub numero 18. vers. sextum,* unde cum in facto evenisset, quod quidam morbo diurno fatigatus litigans, esset condemnatus in prima instantia ad expensas, quia nihil probaverat, & deinde appellasset, fecimus ex nostro voto, & consilio admittere eum ad prosequendam appellationem, nullis refectis expensis, & hoc de anno 1620. quod nota, nam est pulchrum pro ornatū, & limitatione præfatæ Pragmaticæ, & ego volui practicare in Regia Audientia Capitulatæ Apulæ, dum casus ex facto accidisset, & collegæ meæ sectati sunt sententiam.

PRIVILEGIUM XV.

ARGUMENTUM.

Miserabiles Personæ falsi poena non puniuntur ex productione, & usu falsorum Testium.

S U M M A R I U M.

- 1 Producens falsos testes, iisque utens, qualiter de jure Regni puniatur.
- 2 Subornans testes, punitur poena falsi.
- 3 Declaratoria usus testium, qualiter fit facienda, pro evitanda falsitate.
- 4 Falsi poena personæ miserabiles non puniuntur.
- 5 Excipiens non videtur fateri, ea quæ in exceptione includuntur.

Regula est, ut procedentes testes falsos, ne que utentes ultra amissionem causæ, puniantur poenâ falsi una cum testibus, ut de jure municipalí hujus Regni cautum est per Pragm. 1. incip. testem falsum sub rub. de *Falsis*, ubi nos latè diximus in *Collect. decis. & voluerunt Cæpoll. cautel. 52. numero 1. Stiatic. in pract. jud. capit. 12. numero 5. addit. ad Bertazzol. confil. 218. lit. A. verific. quæst. est*, ubi loquitur de producente falsi capitula, & super eas falsos testes, *Monticell. in repertor. test. in rub. testes producens vers. 4. fol. mibi 303. col. in fin. & meritò nam subornans testes, punitur poenâ, l. Cornelie de *Falsis*, l. 1. in pr. ff. ad lib. Cornel. de *falsis*, *Delrio in repetit. lib. transfigere numero 165. C. de transact. noviter Thes. in l. 1. quæst. for. qu. 15.* ubi latè tractat materiam, adducendo concorrentia ad d. Pragm. Regni ad cuius ornatū sunt videndi illustissim. Episc. D. Riccius in *collect. dec. collect. 298. & Viv. in decis. 71.* qui agit de declaratoria usus, vel non usus testium, quomodo fit facienda ad evitandam falsitatem, & si debeat, & possit fieri in causis criminalibus, & vide *Felic. in alleg. 139.* ubi factâ semel declaratione, quando fit iterum facienda explicat, *Muscatell. in praxi S. C. glof. termino n. 7.**

Excipiuntur autem ab hac poena miserabiles Personæ, ut expreßè notatur in d. Pragm. in fin. ubi nos etiam notavimus in *collect. decisio-num*, licet eorum Tutores, Curatores, & Procuratores illam non evident.

PRIVILEGIUM XVI.

ARGUMENTUM.

Miserabiles Personæ possunt agere ex cessione, sive facta ex causa lucrativa, sive onerosa, & pro illa suis uti possunt Privilegiis.

S U M M A R I U M.

- 1 Nullus admittitur ex jure cesso, nisi fuerit ex causa necessaria & cesso dependeat ex causa onerosa.
- 2 Cessio favore Miserabilium Personarum valet. Sed limita, ut n. 4.
- 3 Cessio favore Neapolitanorum valet.
- 5 Cessiones fraudulentæ non sunt facienda.
- 6 Favor fraudibus non est elargiendus.
- 7 Materia delinquendi non est danda.
- 8 Occurendum est, ne fraudes fiant.
- 9 Fraus nulli debet patrocinari.
- 10 Matrimonium contractum, absque solemnitatibus concilii non valet, si ab Incola loci, in quo illud receptum est, fiat in loco, in quo receptum non est, & ita decidit Curia Archiepiscopalis Neap. n. 15.
- 11 Sacrum Concilium annullat Matrimonium contractum ex defectu formæ.
Sacrum Concilium in materia Matrimonii inhabiles reddit personas ad contrahendum absque solemnitatibus, ibidem.
- 12 Lex quando comprehendat personas extra Territorium.
- 13 Locus contractus attenditur quantum ad contractus celebrationem.
- 14 Lex personis præscripta attenditur, ut habiles, vel inhabiles judicentur.